bibiis, in hoc magnopere laudat Ill. Celsdo S. pium et pernecessarium d. fratrum studium, sine his enim adminiculis frusta in aedificanda Christi ecclesia laboratur. Quod vero R. D^{io} V. et suo fratrumque nomine petit ope Ill. Celsnis S. illa iuvari, in eo Ill. Celsdo S. se minime difficilem praeberet, nisi et ipsa aequa ad promovendam gloriam dei tam in academiam quam typographicam magnis sumptibus a se non ita pridem hic institutam singulis annis multum impensum erogare et sola sustinere cogeretur, ut taceantur omnia stipendia, quae in pios doctores et scholasticos ad conservandum ecclesiae ministerium passim confert.*). Attamen ut R. D^{io} V. dominique fratres videant, propendere Celsnem S. ad pios conatus pro virili sua iuvandos, pollicetur se in decursum usque triennii singulis annis de suo ad promovendum necessarium hoc d. fratrum institutum quadringentos florenos collaturam esse ea tamen conditione adiecta, si Ill. Celsdo S. fratres Augustanam confessionem sincere et candide approbassemus et receperissemus vel, ubi peculiarem conscriperint, illam cum Augustana non pugnare vel per omnia cum ea congruere et consentire cognoverit**). Quod ubi fecerint, piumque hoc institutum crescere et incrementum dei beneficio sumere Celsdo S. intellexerit, clementia et benignitate sua, quoad rationes Celsnis S. ferent, pio huic operi porro etiam non defutura est.

anhaltend, das er auff die vbersandten schriften sein antwort bey kegenwertigem vnserm diener vberschicken wolle, damit man sich, wes er jhn dem bewußten handel zu thun gesindt sey, ferner darnach zu richten.“ Auf Veranlassung Wojewodkas, der bei der Ankunft des ersten herzoglichen Briefes nicht in Krakau gewesen war, ging noch vor Eintreffen des zweiten Briefes der Drucker Hieronymus Vietor am 18. Mai nach Königsberg. Über seine Verhandlungen mit dem Herzoge wissen wir nichts Näheres, jedenfalls hat Vietor in Königsberg sich nicht niedergelassen. Die polnischen evangelischen Bücher, die vor 1549 in Königsberg erschienen sind, hat sämtlich Weinreich gedruckt.

*) Ich müßte eine eingehende polnische Reformationsgeschichte schreiben, wollte ich den Bemühungen und Unterstützungen, deren der Herzog hier gedenkt, im einzelnen nachgehen. Nur kurz will ich darauf hinweisen, daß Seklucyan und Trepkas reiche schriftstellerische Tätigkeit auf seine Anregung zurückzuführen ist und ohne seine tätige Unterstützung gar nicht möglich war. Wie viele polnische Studenten hat er ferner in Königsberg während ihres Studiums unterhalten. Ich verweise auf Stanislaus Murzinowski, der ihm von Laski gelegentlich seines Aufenthalts in Königsberg Sommer 1549 empfohlen war, Erasmus Gliczner, Martin Kwiatkowski, den Posener Magister Albert Caprinus usw. usw. Vergl. meine Arbeiten über Seklucyan, Trepka, Lismanino, Kuchler, Luthomirski. Sie zeigen fast auf jeder Seite, wie opferwillig der edle Herzog für die Ausbreitung des Evangeliums in Polen eingetreten ist.

**) Da Laski des Herzogs Bedingung nicht erfüllte, ist es zu einer Zahlung dieser Summe nie gekommen. Vergebens bemühte sich der Herzog, das von Laski aufgestellte Bekenntnis in die Hand zu bekommen. Vergl. meine Studie über Luthomirski.

Postremo quod R. Dtio V. dominique fratres tantopere sua studia cum obseruantia Ill. Celsni S. offerunt, pro iis Ill. Celslo S. ingentes agit gratias datura operam, ut amici vicissim principis benevolentiam omnes experiantur, gratitudinis autem contestatione tanta minime ad Celsnom S. opus fuisset, siquidem se pro christiani principis officio hoc illis debere agnoscit, adeo ut quicquid pro tenuitate sua ad amplificandum Christi regnum conferre poterit, pro summa id virili semper praestitura sit.

XVIII.

Literas R. Gtis V. tam suo quam collegarum suorum nomine ex itinere ad nos scriptas*) studii officiique ac permaxima gratitudinis erga nos contestatione plenas accepimus, quae quo nobis lectu fuere iucundiores, eo magis singularem R. Gtis V. in nos amorem declarare visae sunt, tametsi tanta ad nos gratiarum actione minime opus fuisset, quam magis ex studii R. Gtis V. in nos abundantia, quam beneficij qualiscumque nostri dignitate vel merito profectam existimamus. Vellemus sane R. Gtem V. cum suis collegis ita acceptam a nobis fuisse, quemadmodum id praestantia Dnum V. postulabat et nos pro rationum nostrarum temitate praestitisse conveniebat. Sed cum plurima in eo desiderari fateamur, amice a R. Gte V. contendimus, ut propensissimi animi nostri voluntatem non ex iis aestimet, quae tantopere de nobis sibi praestita esse depraeedicat, sed multo maiora, quoad recte eius fieri potest, sibi de nobis polliceatur. Commendationem etiam R. Gtis V., quam pro aulicis nostris**), qui illam deduxerunt, ac pro hospite quoque suo apud nos interposuit, eo loco habituri sumus, ut per occasionem non iffrugiferum illis fuisse, quos commendat, aliquando experiatur. Quidquid enim vel gratiae vel benevolentiae R. Gti V. illiusque collegis omnibus dare poterimus, in eo, quoad possumus, non difficile nos praebituri sumus. . . . Regiomonti 21. Aprilis 1558.

XVIIIa.

Cum praesentium exhibitor literarum nobilis Horatius Curio***), aulicus noster, in Poloniam a nobis mitteretur, iniunximus illi, ut et Rev. Magnif. Vram accederet verbisque nostris eam salutaret ac tandem quaedam ad eandem referret. Ei ut Rev. Magn. Vra plenam fidem habeat, amice cupimus. Dat. Regiomonti 6. Junii 1558.

*) Laski hatte nach seiner plötzlichen Abreise von Königsberg schon am 18. April aus Heiligenbeil an den Herzog geschrieben. Den Brief bietet Kuyper S. 757.

**) Neben anderen hatte Laski den Horatius Curio, der verschiedentlich in den fünfziger Jahren des Herzogs Gesandter in Polen war, empfohlen.

***) Über die Mission des Curio vergl. Karge, Kurbrandenburg und Polen. Forschungen zur Brand. und Preuß. Geschichte. XI S. 156 ff.

XIX.

Die beiden letzten Briefe des Herzogs an Laski, das Schreiben vom 16. Juni 1558 und 17. Februar 1559 babe ich unter den Beilagen zu meiner Arbeit über Laskis Schwiegersohn Stanislaus Lutomirski, Archiv für Reformationsgeschichte III S. 163 u. 165 mitgeteilt, ich sehe deshalb davon ab, sie hier zum Abdruck zu bringen. Dafür teile ich einen Brief des Johann Maczinski an Laski mit, meines Wissens das einzige Schreiben, das uns von dem Briefwechsel dieser beiden Polen erhalten ist. Über Maczinski, der 1544 in Wittenberg studiert hatte und dann nach der Schweiz gegangen war, vergl. meine Biographien Lismaninos (Zeitschrift der hist. Gesellschaft Posens XVIII S. 324 u. 331), des Litauer Culvensis (Altpreußische Monatsschrift XXXII S. 214) und Briefwechsel der Schweizer mit den Polen, Leipzig 1908 S. 3 ff.

Non fuit animus nec in cogitationem ascendit meam R. Dne T. insalutata in patriam redire, quin potius nihil magis in votis habebam, quam ut in deserendo Tiguro recta per Rhenum ad inferiorem Germaniam descenderem et per consequens ad Phrysius ad R. Dnem T. contulerem. Volebam praeterea Wittenbergae apud Philippum nostrum aliquandiu, dum mihi apparatur bibliotheca. haerere.^{)} Sed quoniam in eum statum pervenit ecclesiae conditio et res Germanicae adeo sunt sathanica et cainica ista generatione sic operante turbulentae, ut non satis tuta sint itinera per Germaniam peregrinari cupientibus, aliud iter redeundi mihi in patriam sumpsi, nempe per Italiam et Austriam. Vere igitur et ex animo doleo, mihi eruptum esse per opportunam occasionem salutandae R. Dnis T. et testificandi erga illam officiū mei, quod quidem cum familiae et imaginum celebritati tum potissimum summis virtutibus tanto heroe dignis summae etiam pietati et eruditioni R. Dnis T. debetur. Doleo etiam eruptam occasionem fruendi conspectu et sermone sese cum R. Dne T. oblectandi. Sed auget privatum dolorem publica calamitas nostrorum temporum, quae nisi verbo Christi et praedictionibus apostolorum mitigaretur, sane maius esset malum, quam ut consolationes humanas admittere queat. Tanta enim atrocitate adversariorum res agitur, tanta enim nostrorum inconstans vel perfidia potius, ut vere pius tota mente et corpore cohorescat necesse sit, dum et illorum truculentam manum cainicam et horum perfidiam animo intuetur, de civitatibus loquor duabus sellis incidentibus, in quibus plena prodigionis sunt omnia. Hoe quid est aliud, quam religionem, quam ipsum Christum prodere, quam adversariis dubitandi de doctrina evangelica occasionem et materiam praebere? Nemo quicquam vult pati pro Christo, cum ipse passus sit pro omnibus. Sed tamen nihil promovebunt impii, Christus dominus olim per crucem per saevissimos cruciatus et per diram mortem glorificatus est, sic intravit in gloriam suam, sic triumphum de potentissimis orbis monarchis egit, sic fortassis et nunc ideo passus est has rerum*

^{*)} Sommer 1550 sehen wir Maczinski wieder in Wittenberg. Vergl. seinen Brief vom 24. August an Pellikan. Wotschke, Briefwechsel der Schweizer mit den Polen S. 27 ff.

humanarum procellas incidere, ut quosdam mundanae prosperitatis abundantia velut ebrios ad christiana mentis sobrietatem exasperaret, sicut fabri frigidam igni suffundunt, quo ignis sit vehementior, ita dominus permittit tyrannos grassari in ecclesia, ut ignis evangelicus magis in piis ferveat aestuetque. Ita fit, ut ex hoc amaro pharmaco, quo torquetur mundus, aliquid bonae sanitatis consequatur, ac victoria cedat non hominibus, sed ecclesiae principi Christo, cui debetur omnis gloria et antichristus tandem toti terrarum orbi innotescat.

Literae R. Dni T. non poterant mihi non esse gratissimae ardentibus votis exspectatae, iterum atque iterum exosculatus sum manum istam mihi notam. Auxit voluptatem summa humanitas R. Dni T. et pectus istud ipso nive candidius piissimam pietatem et vitae innocentiam spirans. Adeo modesta est, adeo sese abiciens christiana caritas, ut summus vir homuncionem de ultimo subsellio in fraternalm caritatem assumere non deditur, qua etsi ego indignus sum maxime, tamen R. Dne T. maxime digna est, quam ego fraterna caritate non colam solum aut observem, sed etiam eeu numen aliquod suspiciam, vereor et maximi faciam idque in Christo domino liberatore nostro meae erga R. Dnem T. observantiae et illius vicissim erga me fraternae caritatis cooperatore. Fauxit idem dominus, ut R. Dnem T. florentem obviis ulnis excipiamus omnes in patriam redeuntem et audiamus annunciantem nobis gaudium magnum, inflantem tubam evangelicam et praedicantem nobis dona coelestis gratiae, pacis et salutis ac luminis istius, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Amen.

Quamprimum Polonium attigero, scribam R. Dni T. de omnibus rebus diligenter. Nunc nihil habeo, quod scribam, praeter quod nuper accidisse audio nostros episcopos una omnes congregatos accessisse regem seniorem atque orationis vehementia Lutheranorum causam maxima invidia gravasse, Lutheranos nihilo minus in regno in dies magis ac magis vires sumere, virus suum ferme palam et publice profiteri et absque ulla impunitate in vulgus disseminare. Petitum est a rege, ut sceptri sui auctoritate omnibus viribus eat obviam tantae, ut illi vocant, animarum lanieneae, ne dominus de manibus illius requirat gregem divinitus sibi commissum. Hic rex vultu ad tristitiam et severitatem composito respondisse fertur, eos ipsos episcopos tantorum malorum dedisse causam, dum accusant tantum populum, non aedificant, dum superbia, inquit, pompa et fastu nemini ceditis, luxu et dissolutione vitae longis parasangis omnes alios superatis, nec se, inquit, satis esse idoneum propter ingravescensem aetatem, qui illos possit ad officium redigere, sed veniet, inquit, filius meus, qui vos, ut meriti estis, tractabit. Ita demissis auriculis discessum est. O quam me reficit et recreat ista vox sanctissimi senis, cuius verba fere pro oraculis habita sunt, qui parcissimus verborum fuit semper et non est visa inanis vox procedere de ore illius. Videor mihi non tam vocem Sigismundi audire, quam alterius Abacuc vel unius ex prophetis in auribus meis personare.